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Skolens bestyrelse
Skærbæk realskole er en selvejende institution, hvis bestyrelse består af: 

Advokat Svend Oksen, Skærbæk, formand.
Fru Kirsten Riibner-Pedersen, Skærbæk, næstformand.
Skovrider B. Lindskov Christiansen, Skærbæk.
Dyrlæge M. Kr. Nielsen, Roager.
Gårdejer L. Nissen, Døstrup.
Fru Elise K. Henningsen, Skærbæk.
Kornhandler H. Gade, Brøns.
Fabrikant C. Findahl, Skærbæk.
Mekaniker H. Boldt, Rejsby.

De syv første medlemmer er valgt af skolens forældre og garanter. De 
to sidste henholdsvis af Skærbæk og Rejsby sogneråd.



Af skolens dagbog
I midten af maj foretog 7. kl. — nu 1. real a — med hr. N. Knudsen 

ved rattet en særdeles vellykket udflugt til Æbelø.
.Det nye skoleår begyndte den 12. august. Fra 15.—20. august var 2. 

real i lejrskole på »Phillipsborg« ved Haderslev fjord. Fru E. Christen
sen og hr. N. Knudsen tog sig af undervisningen, mens fru A. Kirkmand 
og Dorte Dinesen varetog forplejningen. Det blev i de skønne østjyske 
omgivelser en dejlig og udbytterig uge for 2. real. Ingen sov tiden væk.

Den 13. september afholdtes det årlige idrætsstævne i Esbjerg mellem 
Esbjerg, Vamdrup, Grindsted og Skærbæk private realskoler. Somisla
get ved Austerlitz begyndte dagen med tåge, men snart brød solen frem 
og skinnede ind imellem bygerne omkap med det nypudsede sølvtøj. 
Det blev en sejrens dag. Vi drog ud med tre pokaler og kom hjem med 
seks, hvoraf vore tapre piger tegnede sig for de fem. To af disse — po
kalerne for langbold og pigeløb — erhvervedes for tredie gang og der
med som fast ejendom. For vore drenge lykkedes det for anden gang — 
efter en hård og jævnbyrdig kamp med Grindsted — at vinde den me
get eftertragtede pokal for fodbold. Luften var lige til det sidste ladet 
med elektricitet. Mens tordenen rullede, afgjorde et straffespark ud
faldet.

Den 17. november afholdtes forældredag for 1. og 3. kl. Der var en 
meget fin tilslutning fra forældrenes side, og man overværede interes
seret undervisningen i dansk, regning og sang.

Den 25. november besøgte fagkonsulent A. Holmboe skolen og inspi
cerede undervisningen i dansk og historie.

Samme dags eftermiddag overværede nogle af vore elever skolesce
nens opførelse af Astrid Lindgrens: »Gustav« i Røddinghallen.

Den 26. november havde vi lejlighed til at høre koncert af Sønderjysk 
Symfoniorkester på Jernbanehotellet i Skærbæk.

Samme dag afholdtes et møde på skolen med repræsentanter for sog
nerådene i oplandskommunerne. Man drøftede mulighederne for en for
nyet overenskomst med hensyn til elever i realafdelingen og 8. klasse. 
Der sporedes en positiv stemning for at forny den hidtil gældende af
tale — selvfølgelig med de forbehold, at de kommende kommune
sammenlægninger kunne ændre situationen. Mj olden, Døstrup, Brøns, 
Vodder, Rejsby og Roager sogneråd var repræsenterede. Disse seks 
kommuner har senere undertegnet kontrakter for en 10-årig periode.
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Vi er selvsagt meget glade for de nævnte sogneråds fortsat velvillige 
holdning overfor skolen.

Den 30. november afholdtes den årlige generalforsamling. Formanden, 
advokat Sv. Oksen, bød velkommen, og fabrikant C. Findahl valgtes til 
dirigent. Formanden aflagde følgende beretning:

Årsberetning for Skærbæk Realskole

Skoleåret 1966/67 begyndte med et elevtal på 129. For første gang i 
de senere år har vi hermed kunnet konstatere en fremgang i elevtallet. 
Selv om fremgangen er ret beskeden •— ca. 15 elever i forhold til sidste 
skoleår —■ er det heldigvis gået i den rigtige retning.

Fremgangen skyldes især, men ikke udelukkende, at vi har optaget 
en klasse mere end sidste år, idet vi i stedet for 7 klasser nu har 8 
klasser.

Hovedskolen omfatter 4 klasser, nemlig 1. klasse, en 3. klasse samt 6. 
og 7. klasse. Klassekvotienten er her 11.

Realafdelingen omfatter ligeledes 4 klasser: 1. real a, 1. real b, 2. real 
og 3. real. I denne afdeling er klassekvotienten noget større, nemlig 21.

Selv om vi godt kunne tænke os et større klassegennemsnit i hoved
skolen, fordi det økonomisk set ville være det bedste, byder de små 
klasser pædagogisk set dog på den uomtvistelige fordel, at her har læ
reren de bedste betingelser for at komme i kontakt med den enkelte 
elev, og der er stor mulighed for individuel undervisning.

Af skolens elever er ca. halvdelen fra Skærbæk.
Ved sidste skoleårs slutning dimitterede vi to realklasser med i alt 

29 elever. Fire af vore elever blev optaget på gymnasiet.
Af nye elever modtog vi efter sommerferien 45, heraf 19 til hoved

skolen og 26 til 1. real. De sidste kom fra følgende sogne: Brøns, Mjol
den, Døstrup, Vodder og Rejsby. Sammen med vore egne 10 elever fra 
7. klasse, der skulle rykke op i 1. real, gav det en klasse på 36. Vi blev 
derfor nødt til at dele klassen og fik således to 1. realklasser.

Da forhandlingerne om skolens overgang til kommunal skole blev 
afbrudt først på året, blev det besluttet, at hovedskolen skulle udbyg
ges, så den efterhånden kom til at omfatte alle 7 hovedskoleklasser, 
navnlig fordi bestyrelsen havde fået det indtryk, at det blev ønsket af 
forældrene.

Skolen har tidligere haft 4 underskoleklasser: 1., 2., 3. og 4. under. 
Det var under den gamle skoleordning, da underskolen efterfulgtes af 
4 mellemskoleklasser og en realklasse. For 16—17 år siden nedlagde vi 
disse underskoleklasser, idet vi dog beholdt en såkaldt forberedelses
klasse.

Det var i skolebestyrer R. Jørgensens tid, og det var selvsagt med 
megen betænkelighed, at man foretog dette skridt, men der var den
gang flere tungtvejende grunde til det.
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Siden da er der sket større ændringer på skolevæsenets område. Gen
nemførelsen af skoleloven af 1958 har medført, at der er oprettet flere 
realskoler i vor opland, og skolen er ikke, som den til en vis grad var 
det tidligere, den eneste mulighed, når et barn fra området midt mellem 
Ribe og Tønder skulle tage en realeksamen.

I første omgang har vi kunnet oprette en 1. og 3. klasse. Vi er meget 
glade for denne begyndelse. Når læreren modtager børnene på dette 
tidlige tidspunkt, bliver der meget bedre lejlighed til at lære både dem 
og forældrene at kende. For børnene har det den fordel, at de undgår 
de ulemper, der kan være ved at skifte skole.

Det er vort håb, at det efterhånden lykkes at udbygge hovedskolen, 
og at vi allerede næste år må være nået et skridt videre i denne retning.

Skolen har også i år modtaget indmeldelser til en 8. klasse — for øv
rigt flere end nogensinde, men stadigvæk ikke nok til, at vi turde binde 
an med en sådan klasse, som vi efter et muligt frafald af elever måtte 
føre videre i en 9. klasse. Vi beklager, at det ikke blev til noget og tak
ker de forældre, der ønskede at betro os deres børn.

Arbejdet er i åres løb gået støt og roligt. Vi kan som sædvanlig glæde 
os over at have en fast stab af dygtige og erfarne lærere. I sygdoms
tilfælde har vi haft assistance af fru pastor Thomsen, fru direktør Ok
sen og frk. Riibner Peetrsen som vikarer. Vi takker for beredvillig assi
stance.

Der har i årets løb været afholdt flere forældremøder med følgende 
indslag: Forældrekonsultation, redegørelse for bestyrelsens forhandlin
ger om overgang til kommunal skole, foredrag ved erhvervsvejleder fru 
Eva Hammershøj, Tønder, mannequinopvisning med præsentation af 
håndarbejder ved fru K. Thomsen. Disse møder har været godt besøgt 
af forældrene. Som noget nyt har vi fornylig afholdt forældredag i 1. 
og 3. klasse. Det er vort indtryk, at forældrene — i dette tilfælde især 
mødrene — var meget interesseret i at overvære skolearbejdet.

På de bestyrelsesmøder, der blev afholdt i december og januar må
neder, blev tiden optaget af behandlingen af det forslag til en skole
forbundsoverenskomst, der i maj måned 1965 blev fremsat af Tønder 
amts skoledirektion, og som, hvis det var blevet vedtaget, ville have 
betydet, at skolen blev kommunal. Forløbet og resultatet af de forhand
linger, som skoledirektionen indbød os til, er vel kendt af alle, hvorfor 
jeg ikke her skal komme nærmere ind på det.

Blandt andre vigtige sager, der har været behandlet på bestyrelses
møder, kan nævnes forhøjelsen af skolepenge. De stigende udgifter har 
medført, at man har set sig nødsaget til at foretage en forhøjelse.

Som tilskudsloven er for tiden, får vi et grundtilskud på 4000 kr. 
samt 85 pct. af lærerlønningerne. I hovedskolen får vi tillige et tilskud 
på ca. 500 kr. pr. barn. De private skolers egen andel i udgifterne er 
steget stærkt i takt med løn- og prisstigninger i de fem—seks år, der 
er gået siden loven blev vedtaget. Man har da også fra autoritativ side 
erkendt, at skolerne trængte til en forbedret tilskudsordning. Men i

5



praksis er der endnu intet sket. Vi har dog et begrundet håb om, at der 
må ske noget i det næste folketingsår.

Samtidig med forhøjelsen af skolepengene har bestyrelsen dog åbnet 
mulighed for, at mindre bemidlede forældre kan søge om nedsættelse 
eller fripladser, og desuden har man bibeholdt den sædvanlige modera
tion for søskende.

Da statslån og kreditforeningslån til nybygning og modernisering i til
knytning til gymnastiksal ikke slog til, og da vi i disse år foretager 
betydelige investeringer i lærebøger, der skiftes ud med nye over hele 
linien, stod vi overfor at skulle optage et hypotekforeningslån. For at 
undgå det dermed følgende kurstab og den høje rente har bestyrelsen 
samtykket i, at man søgte at optage et lån hos gamle elever.

Et udvalg nedsat af elevforeningen udarbejdede i juni de nærmere 
betingelser for ydelsen af et sådant lån mod sikkerhed gennem ejer
pantebrev foran skolens største lån, statslånet. Det har glædet os meget, 
at mange gamle elever har fulgt opfordringen og lånt os betydelige be
løb. Der er således indtil dato indkommet ca. 20.000 kr. til en gennem
snitsrentefod på ca. 2 pct.

Da statens afregninger ofte halter indtil IV2 år bagefter, er vi under
tiden nødt til at trække hårdt på skolens kassekredit. Det ville derfor 
være af stor betydning at nedsætte skolens renteudgifter, om vi kunne 
låne endnu en sum, og det er vedtaget at fortsætte lånekampagnen 
nogle måneder endnu.

Vi har ligeledes, efter at det i vinter blev besluttet, at skolen skulle 
fortsætte som privat skole, modtaget anselige gaver fra private per
soner — henved 7000 kr. i alt — med bestemmelse om, at pengene kunne 
anvendes til fripladser eller til indkøb af undervisningsmateriel.

Skolen har i år haft besøg af fire lærerstuderende, der i tre uger fik 
praktikant-undervisning. Størsteparten af de herved indtjente honorarer 
har lærerne skænket til indkøb af inventar og undervisningsmateriel.

Fra Elevforeningen har vi i år modtaget 1000 kr. som foreningens an
del i elevskriftet. Beløbet er grundet stigende medlemstal og dito ud
gifter forhøjet med 300 kr. fra sidst.

Følgende har skænket flidspræmier til skolen: Elevforeningen, Skær
bæk Husmoderforening, Skærbæk Rotary Klub, 40 års jubilarerne af 
1966, Elsie Hansen, København, Niels F. Beier, Frederikssund, en ano
nym giver 175 kr., tømmerhandler H. Holm, fru boghandler A. Møller, 
lærerne og Cort Traps legat.

I 1959 indgik skolen aftaler med seks af Skærbæks oplandskommuner: 
Døstrup, Mjolden, Brøns, Vodder, Rejsby og Roager, hvorved disse kom
muner gik med til at betale for elever i realafdelingen og 8. klasse gen
nem en femårig periode. Disse aftaler har været af stor værdi for sko
len, og vi har i det forløbne tidsrum modtaget mange elever fra de 
nævnte kommuner.

De fem år er nu udløbet, og på et møde den 26. oktober 1966 mellem 
sognerådsformænd og repræsentanter for sognerådene på den ene side
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og skolens bestyrelse på den anden drøftede man mulighederne for en 
fornyet overenskomst. De indbudte sognerådsmedlemmer gav her udtryk 
for, at de fortsat ønskede at stille forældrene frit m. h. t. valg af skole, 
og var i øvrigt meget positivt indstillet overfor skolen.

Vi har senere udarbejdet en ny overenskomst og sendt den til behand
ling i de pågældende sogneråd, og vi har haft den glæde, at flere af 
disse allerede har underskrevet aftalen for en 10-årig periode.

Det ville være ønskeligt, om de myndigheder, der til sin tid skal ordne 
kommunesammenlægningen her i Tønder amt, vil vise frisind og er
kende, at det er vigtigt at give forældrene frihed m. h. t. valg af skole. 
I en del allerede oprettede storkommuner har man vist en sådan tole
rance og taget en eksisterende privat skole med i skolebilledet. Den 
stordrift, som jo ellers overalt indenfor erhvervslivet er tidens løsen, 
lader sig jo ikke uden videre overføre til skolevæsenet, hvor man ar
bejder med en helt anden slags materiale, nemlig børnene. Den lille 
skole vil fortsat have sin berettigelse, hvad der også synes at være 
voksende forståelse for.

I disse år går tendensen i retning af at gøre mennesket til en mindre 
og mindre brik i enheder, der bliver større og større. Denne udvikling 
er en udfordring til os alle og ikke mindst til skolerne.

Jeg vil ønske for skolen her, dels at den vil være i stand til at tage 
denne udfordring op og inden for sit område modvirke de kræfter, der 
nedbryder menneskets personlighed og dels, at det arbejde, der bliver 
gjort for at skabe større kontakt mellem skolen og forældrene, må blive 
fortsat og intensiveret, således at skolen, børnene og forældrene bliver 
sammensvejset til en enhed til gavn for børnene og forældrene, hos 
hvem så mange spørgsmål brænder på for tiden og til gavn for skolen.

Jeg vil gerne sige tak til skolebestyrer Kortsen og lærerne for det 
dygtige og grundige arbejde, der er udført i årets løb, og for deres so
lidaritet overfor skolen og deres interesse for skolens trivsel og frem
tid, for det gode og trygge hjem, de her skaber for skolens elever.

Tak til forældrene, der slutter op om skolen og møder op, når der 
bliver sendt bud efetr dem, tak til alle, der har hjulpet skolen ved at 
yde lån, skænket gaver og flidspræmier, tak til sognerådene og alle, der 
har indtaget en positiv holdning over for skolen.

Skolebestyrer J. Kortsen forelagde derpå skolens regnskab. Drifts
regnskabet balancerede med 381.815,44 kr. og udviste et underskud på 
894,72 kr. Regnskabet var revideret af revisionsselskabet A. Olesen, 
Varde, og sparekassedirektør C. B. Clausen, Skærbæk.

Årsberetning og regnskab godkendtes.
Generalforsamlingen godkendte dernæst, at man i anledning af op

tagelse af lån hos gamle elever udstedte et ejerpantebrev på højst 60.000 
kroner.

Næste punkt var valg af tre bestyrelsesmedlemmer. På valg var: 
Elise K. Henningsen, H. Gade og Svend Oksen. Alle tre blev genvalgt. 
Da Vodder kommunes repræsentant i bestyrelsen, lærer H. Jørgensen,
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var fraflyttet kommunen, enedes man om at lade Rejsby kommune ud
pege et bestyrelsesmedlem. Sognerådet har imødekommet dette ved at 
lade sig repræsentere ved mekaniker H. Boldt, Rejsby.

C. B. Clausen genvalgtes som revisor.
Under eventuelt udtrykte bankfuldmægtig Fritz Thomsen sin tilfreds

hed med, at man havde taget initiativ til at optage lån hos gamle ele
ver. Han fandt, at det var en udmærket tanke og mente, at der sikkert 
også blandt forældrekredsen var mange, der gerne ville støtte skolen 
på denne måde. Fru bankdirektør Nørgaard gav udtryk for samme 
tankegang.

Efter generalforsamlingen havde forældrene mulighed for at konsul
tere lærerne. Mange benyttede sig af denne lejlighed.

Den 21. december holdt »de små« — 1. og 3. kl. — fest i gymnastik
salen. Fru E. Christensen og fru E. Lerche havde indøvet en nisse- 
komedie: »Nissen kommer på mandag«. De små nisser spillede så fint, 
at de ikke var til at kende fra rigtige nisser, og fru E. Christensens 
sangkor og orkester fra 7. kl. skabte den helt rigtige atmosfære i Nisse
land. Fru C. havde i samarbejde med børnene fremstillet kulisser til 
komedien. Bagefter hyggede forældrene sig med kaffe og børnene med 
leg og sodavand.

Den 22. december fik vi juleferie. Efter en time på skolen samledes 
vi i Ungdomsborgen, hvor juletræet tændtes, og lærer B. F. Petersen 
læste juleevangeliet, hvorefter der forevistes en film.

Den 18. januar afholdtes der skolefest for »de store« på Nørbys hotel.

»Nissen kommer på mandag«

8



»Silkeborg«

For 3. real var et hektisk arbejde gået forud, hvor alle i klassen var 
engagerede under ledelse af fru K. Thomsen, nogle med at spille ko
medie, andre med at male, tapetsere, sy gardiner, dragter, optage lyd
billeder på båndoptager, sørge for belysning, kort sagt sørge for de rig
tige rammer om Kjeld Abels »Silkeborg«. Heldigvis blev opførelsen en 
succes, og det var en fornøjelse at se, hvor godt eleverne mestrede de 
krævende roller. Efter komedien begyndte skoleballet med, at man dan
sede lanciers under fru Christensens ledelse.

Den 2. februar overværede eleverne en koncert ved Sønderjysk Sym
foniorkester.

Den 9. februar havde pastor Chr. Jørgensen, Rømø, timer i 3. real, 
hvor han blandt andet fortalte dem om præstens arbejde.

Den 28. februar havde fru Eva Hammershøj, Tønder, erhvervsvejled
ning med 3. real.

Den 13. april havde vi indbudt til forældrekonsultation. Der var hel
digvis så god tilslutning, at lærerne først fik sent fri.

Den 18. april var flere af de ældste elever til et stort anlagt møde på 
»Tønderhus«, hvor fagfolk gav erhvervsorientering. Det var det første 
af sin art i Tønder amt. Vi hilser med glæde det initiativ, der her er 
taget, og vi håber, at det ikke bliver det sidste.

Den 20. april havde vi ligesom sidste år mannequinopvisning ovre i 
gymnastiksalen. Det var pigerne i realafdelingen, der viste, hvad de 
havde bestilt i håndgerning i årets løb for en kreds af interesserede —
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især damer. Der lød mange anerkendende ord både om elevernes flid, 
og om den akkuratesse, der var arbejdet med.

Den 3. maj — dagen efter at skriftlig eksamen for 2. og 3. real var 
sluttet — slappede man om aftenen af ovre i gymnastiksalen ved »ele
vernes egen fest«. Festen begyndte med, at de forskellige klasser ind
ledte med hver sit bidrag til underholdningen. 6. kl. opførte »En fysik
time«, 7. kl. »Pladeparade«, 1. real a »Vi laver mad«, 1. real b »Hvem 
ved hvad?«, 2. real »Fup og fakta« og 3. real »Spørg Århus.« B. F. Pe
tersen havde som kontaktmand mellem lærere og elever udført et stort 
arbejde. I øvrigt var også lærerne impliceret, enten gennem omtale eller 
ved at blive »tvunget til at gå frivilligt med«. Derefter fremtryllede 
båndoptager og højttaleranlæg en om ikke just smægtende så dog høj 
og tydelig dansemusik.

I ugen efter skriftlig eksamen fra den 8. til den 13. maj var 2. real 
ude i erhvervspraktik. Takket være de forskellige principalers velvilje 
var stort set alle ønsker om beskæftigelse blevet opfyldt. Det er første 
gang, vi prøver dette, men det tegner til at blive en succes. Både ele
ver og forældre har været stærkt interesserede. Det må da også siges 
at være af største betydning at finde frem til en livsstilling, som man 
både har lyst til og tillige evner og anlæg for at kunne bestride. Hvis 
blot tiden tillod det, burde opholdet nok være af lidt længere varighed.

Ja, så er vi nået hen i maj. Sommerferien anes forude, men meget 
skal nås endnu. 3. real regner for øvrigt med »at hvile på deres laur-

»Silkeborg«
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»Silkeborg«

bær« efter endt eksamen med en Hollandsrejse under ledelse af hr. 
H. Lerche.

Det nye skoleår tegner meget godt med hensyn til elevtal. Vi får 9 
klasser i alt — en klasse mere end sidste år — idet vi igen ligesom sid
ste år opretter en 1. klasse. Det kniber efterhånden med at få lokalerne 
til at slå til. Bestyrelsen har fra 1. august ansat en lærerinde mere ved 
skolen, småbørnslærerinde fru Selma Frodelund, Odense.

Til slut ønsket om, at den nye tilskudslov for de frie skoler, som efter 
alt at dømme bliver vedtaget i det kommende folketingsår, må give 
disse rimelige vilkår i tilskudsmæssig henseende, så der i hvert fald til 
en vis grad kan blive valgfrihed for forældrene med hensyn til valg af 
deres barns skole.

Vi siger forældrene tak for skoleåret, der er ved at ebbe ud. Tak for 
trofasthed, tillid og forståelse.

J. Kortsen.
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Skolens elever
(Eleverne er opført i alfabetisk orden. Faderens eller værgens stilling 
er opført i parentes. Hvor hjemstedet ikke er nævnt, er det Skærbæk).

3. real (25. elever)
Dagmar Andersen (gdr., Mjolden), Birgit Bekker (arb., V. Åbølling), Niels 

Chr. Brandt (kioskejerske), Torben A. Dinesen (installationsmester), In
ger Dransfeldt (husmoder, Brøns), Annelise Ebsen (arb., Mjolden), Ingrid 
T. Gade (kornhandler, Brøns), Hans C. B. Grundahl (slagtermester), Mona 
Hansen (fængselsbetjent, Hønninggård), Sonja V. Hansen (gdr., Haver
vad), Inge-Birthe Henningsen (maskinhandler), Birger Ib Jensen (inge
niør, Tønder), Mogens C. Jensen (renseriejer), Nis J. Jessen (Imd., Ro
ager), Birgit C. Lauridsen (Imd., Brøns), G. Elisabeth Laursen, sognepræst 
Mjolden), Birgitte Lerche (overlærer), Helle Møller (prøvemester), Bjarne 
Nielsen (disponent), Lillian Nissen (entreprenør, Lovrup), Birgit Obling 
(rentenyder), Lis R. Olsen (ingeniør), Bent Pedersen (husmoder), Tove 
L. Pedersen (gdr., Søndernæs), Leif Thomsen (bankfuldmægtig).

2. real (25 elever).
Stig M. Andersen (Imd., Gånsager), Inga M. M. Beck (Imd., Brøns), 

Ulla M. Christensen (Imd., Søndernæs), Christian L. Christiansen (skov
rider), Nora E. Gade (kornhandler, Brøns), Ulla Hansen (banearb., Brøns), 
Hans Janstrup (arkitekt), Irene Jensen (gdr., Vesterbæk), Lars B. Jensen 
(maskinsnedker), Johannes P. Jørgensen (gdr., Kærbølling), Kurt Koch 
(snedker, Brøns), Henning Kristiansen (murer, Kirkeby), Birgitte M. 
Krogh (fængselsbetjent, Renbæk), Alex S. Lauridsen (Imd., Vinum), Pe
ter Nissen (gdr., Døstrup), Viola Nissen (entreprenør, Lovrup), Krista B. 
Oksen (gdr., Birkelev), Asmus J. Rahr (vognmand, Kirkeby), Birgit Ros
sen (uddeler, Mjolden), Mette Rossen (uddeler, Mjolden), Anni M. Skøtt 
(gdr., Gånsager), Inge Tarp (arb., Brøns), Doris H. Tobiesen (sognepræst, 
Døstrup), Knud Aa. Uhrenholdt (uddeler, Roager), Hans L. Vodder (gdr., 
Mjolden).

1. real a (IS elever).
Rosa E. Beck (Imd., Birkelev), K. Annemette Ehlers (bankdirektør), 

Orla Findahl (fabrikant), Steen Hansen (blikkenslagerm.), Mona Iversen 
(snedker), Flemming Kondrup (amtsfuldmægtig, Ribe), Birte Mathiasen 
(urmager), Christian D. Ravn (bagerm.), Per E. Ravn (disponent, Dø-
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strup), Else Marie Schmidt (skovfoged), Henning Schmidt (arb., Mjolden), 
Maria Schmidt (entreprenør, Døstrup), Niels F. Schmidt (gdr., Gånsager), 
Bente J. Sørensen (Imd., Rejsby), Lenhard D. Vodder (Imd., Mjolden), 
Edith W. Voss (mekaniker), Susanne Østrup-Rasmussen (dyrlæge).

1. real b (IS elever).
Johannes Boldt (mekaniker, Rejsby), Anna Carstensen (Imd., Brøns), 

Jørgen Jensen (fiskemester, Brøns), Inger Jepsen (gdr., Brøns), Margit 
Jepsen (gdr., Brøns), Bent Jessen (mejerist, Rejsby), Oda Jørgensen 
(Imd., Brøns), Aksel Knudsen (overlærer, Brøns), Ulla Koch (snedker, 
Brøns), Else Marie Krog (gdr., Søndernæs), Anne Marie Møller (gdr., Brøns), 
Kirsten Nielsen (smed, Brøns), Pia Nielsen (forhandler, Brøns), Peter 
Obeling (gdr., Astrup), Albert Pedersen (gdr., Søndernæs), Jens Peder
sen (gdr., Brøns), Irene Tarp (murerarb., Brøns), Karen Thomsen (gdr., 
Søndernæs).

7. klasse (10 elever).
Laust S. Borg (forretningsfører), Inge N. Boysen (fiskehandler), Åse 

Christensen (installatør), Anne Agnete Fromsejer (gdr.), Mama Hygum 
(slagteriarb.), Asger R. Kulmbak (vognmand, Rejsby), Henrik Liithje 
(fabrikant, Gasse), Keld Riibner Pedersen (uddeler), Ida Steffensen (køb
mand), Inge K. Thomsen (sognepræst).

6. klasse (18 elever).
Carsten S. Beck (trafikassistent), Inger Carl (købmand), E. Nicolai L. 

Ehlers (bankdirektør), Margit Henningsen (maskinhandler), Bodil Iver
sen (snedker), Jette Janstrup (arkitekt), Ove Jensen (gdr., Vesterbæk), 
Peter S. Jensen (læge), Flemming Kiihl (stationsleder), Dorrith Larsen 
(uddeler), Conni B. Lauritsen (gas- og vandmester), Gert A. Laursen 
(sognepræst, Mjolden), Anette Lerche (overlærer), Kerstin Liitzen( ma
skinhandler), Carsten Nielsen (plejer), Inge F. Sørensen (driftsassistent), 
Frands W. Voss (automekaniker), N. Ole Winter (manufakturhandler).

3. klasse (8 elever).
Hans P. Abrahamsen (arb.), Peter Carl (kbmd.), Bo Bjerre Jacobsen 

(bogtrykker), Merete Kurstein Jensen (overdyrlæge), Morten S. Jensen 
(lærer), Thorkild K. Larsen (forretningsfører), Leo Birkkjær Lauritzen 
(gas- og vandmester), Jens A. Lerche (overlærer).

1. klasse (8 elever).
Anette Hansen (mekaniker), Barbara S. Jensen (læge), Peter R. Lutzen 

(maskinhandler), Engelbert Mertens (bogholder), Anne Marie Oksen (di
rektør), Bente Riibner Pedersen (uddeler), Jens Viltoft-Hansen (hotel
ejer).

REALEKSAMEN 1966
Censorer:

Dansk, skriftlig: gymnasieoverlærer Viggo Skovby, Helsingør. Dansk, 
mundtlig: overlærer Louise Rosenkold, København. Engelsk, skriftlig:
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viceinspektør Anker Andersen, Søborg. Historie: øvelsesskolelærer E. 
Mikkelsen, Haderslev, kommunelærer L. Gr. Christensen, Ribe. Biologi: 
skoleinspektør W. Petersen, Billund. Regning og matematik, skriftlig: 
viceinspektør Johs. Nielsen, Søborg. Regning og matematik, mundtlig: 
viceinspektør W. Christiansen, Tønder, overlærer T. Geil, Løgumkloster. 
Fransk: lærerinde I. Walsted, Løgumkloster. Håndarbejde: lærerinde E. 
Knudsen, Brøns. Sløjd: kommunelærer M. Nygaard, Skærbæk.

REALEKSAMEN, april—juni 1966
3. real a.

Knud Georg Abel, Harry Willy Beck, Mikael Christensen, Yrsa Marie 
Findahl, Kaj Hansen, Kurt Hansen, Finn Wolffhechel Jensen, Nis Jørn 
Obling Jensen, Stig Jensen, Hugo Wilhelm Lessouw, Kaj Nielsen, Kir
sten Nissen, Anni Schøler, Ib Ehrenreich Thomsen, Kirsten Margrethe 
Vodder.

3. real b.
Johanne Andersen, Hans Otto Lindskov Christiansen, Dagmar Ebbe

sen, Irene Iversen Hansen, Mogens Hansen, Kirsten Mousten Krogh, 
Preben Benfeldt Ebbesen Madsen, Laurids Clausen Nørgaard, Anna 
Margrethe Botilde Obling, Ebba Marie Oksen, Bjarne Schack Pedersen, 
Henning Ravn, Jytte Schmidt, Stella Winter.

OPRYKNINGSPRØVE fra 2. realklasse 1966
Censorer:

Dansk, skriftlig: overlærer Harald Moustgaard, Bagsværd. Regning og 
matematik, skriftlig: fagkonsulent Arne Christiansen, Svendborg. Andre 
fag: førstelærer H. E. Andreasen, Vodder, lærer H. Jensen, Brøns, første
lærer J. Hjortskov Larsen, Døstrup, førstelærer L. Thomsen, Brøns. La
tin: lærerinde I. Walsted, Løgumkloster.

LÆRERNE OG FAGFORDELINGEN
J. Kortsen: regning og matematik: 7. kl., 1. ra og 1. rb, sløjd: 2. r og 3. r. 
Overlærer fru K. Jensen: dansk: 6. kl., regning: 1., 3. og 6. kl., religion: 

3., 6. og 7. kl., biologi: 7. kl., engelsk: 6. og 7. kl.
Overlærer fru E. Lerche: dansk: 1. kl., 1. ra og 3. r., tysk: 2. r. og 3. r., 

fransk: 3. r.
Overlærer H. Lerche: regning og matematik: 2. r. og 3. r., engelsk: 1. ra 

og 3. r., historie: 3. kl., 1. ra og 2. r., geografi: 3. og 6. kl.„ gymna
stik: 1. r., 2. r. og 3. r.

Overlærer N. Aa. Knudsen: fysik: 6. kl. — 3. r., geografi: 7. kl., 1. ra, 
1. rb og 3. r., biologi: 3., 6., 1. ra, 1. rb, 2. r. og 3. r., sløjd: 6., 7. og 1. r.

Fru K. Thomsen: historie: 6., 7., 1. rb og 3. r., formning: 6. kl. — 2. r., 
håndgerning: 6. kl. — 3. r.

Fru E. Christensen: dansk: 3., 7. kl., geografi: 2. r., religion: 1. kl., sang: 
1., 3., 6., 7., 1. ra og 1. rb, formning: 1. og 3. kl. gymnastik: 1. kl — 
3. r.
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B. Fr. Petersen: dansk: 1. rb og 2. r., engelsk: 1. rb og 2. r., tysk: 7. kl.,
1. ra og 1. rb, religion: 1. ra, 1. rb og 3. r., gymnastik: 3., 6. og 7. kl. 

Husholdningskonsulent jrk. M. Lei: skolekøkken: 6. og 7. kl.

FLIDSPRÆMIER 1966
3. real a: Nis Jørn Jensen (fru bogh. A. Møller’s boggave), Ib Thomsen 

(40 års jubilarernes flidspræmie), Kaj Nielsen (elevforeningens flids
præmie), Anni Schøler (bogpræmie), Stig Jensen (lærernes flidspræmie), 
Yrsa Findahl (Skærbæk Husmoderforenings flidspræmie til en dygtig 
elev i håndgerning), Kirsten Nissen (en gi. elevs flidspræmie til en dyg
tig elev i håndgerning), Stig Jensen (Skærbæk Rotary Klubs præmie til 
den bedste kammerat i klassen), Kaj Hansen (tømmerh. H. Holms flids
præmie til en dygtig elev i sløjd), Nis Jørn Jensen (Niels Beiers flids
præmie til den dygtigste elev i tysk).

3. real b: Dagmar Ebbesen (elevforeningens flidspræmie), Johanne An
dersen (bogpræmie), Anna M. Obling (bogpræmie), Henning Ravn (40 
års jubilarernes flidspræmie), Kirsten M. Krogh (lærernes flidspræmie), 
Preben Madsen (grammofonplade), Mogens Hansen (Skærbæk Rotary 
Klubs præmie til den bedste kammerat i klassen), Irene Hansen (en gi. 
elevs flidspræmie til en dygtig elev i håndgerning), Laurids Nørgaard 
og Henning Ravn (en gi. elevs flidspræmie til dygtige elever i sløjd.

2. real: Ingrid Gade (boggave), Anelise Ebsen (boggave), Sonja V. Han
sen (lærernes flidspræmie).

Fredag den 23. juni kl. 15,30 
holdes der afsluttende møde på Nørbys hotel. Forældre, værger samt 
enhver anden, der interesserer sig for skolen, er velkommen.

Det nye skoleår begynder
mandag den 14. august kl. 9. — 1. kl. møder dog først kl. 10.
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Årsskrift
udgivet af Skærbæk realskoles elevforening

ELEVFORENINGENS REGNSKAB
Regnskabsåret fra 1. dec. 1965 til 30. novbr. 1966

INDTÆGTER: 
Kontingent, kasse ....................................................................................... 272,00

» giro ......................................................................................... 1.370,00
» livsvarige medlemmer ..................................................... 950,00

Renter ............................................................................................................. 329,94
Indtægter ved julefest ............................................................................. 593,15
Indtægter ved legat ................................................................................... 70,00
Indtægter ved flidspr................................................................................... 30,00
4- underskud 1965—66 ............................................................................... 27,61

3.642,70 
UDGIFTER:
Overført livsvarige medlemmer ............................................................. 950,00
Elevheftet ....................................................................................................... 1.000,00
Udgifter ved julefest ................................................................................. 280,00
Tryksager, porto m. m............................................................................... 1.212,70
Flidspræmier ................................................................................................. 130,00
Legat ............................................................................................................... 70,00

3.642,70
Beholdning 1. december 1965 .............................................. 1.641,24
4- underskud 1965—66 ............................................................. 27,61

Beholdning 1. december 1966 ............................................. 1.613,63

Kassebeholdning ....................................................................... 85,04
Girobeholdning ........................................................................... 5,11
Bankbeholdning ......................................................................... 1.523,48

1.613,63

Desuden henstår 5.250 kr. på Skærbæk Bank, konto nr. 1861 for livs
varige medlemmer.

0. Gasse, den 30. november 1966.
Mettelise Sandberg.
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ELEVFORENINGENS BESTYRELSE
Christian Beyer Clausen, sparekassedirektør, Skærbæk, formand.
Math. Bendesen, købmand, Skærbæk, næstformand.
Fru Anna Beck Petersen, Skærbæk.
Fru Mettelise Sandberg, Gasse.
Jens K. Kortsen, skolebestyrer ved realskolen.

ELEVFORENINGENS KONTAKTUDVALG
Fru Inge Nørgaard, Birkelev.
Isenkræmmer Erik Rosenberg, Skærbæk.
Lærer Bent Fr. Petersen, Realskolen, Skærbæk.

SKÆRBÆK REALSKOLES LEGAT
Beslutning om ændring af legatets vedtægter.

Legatet stiftedes den 2. september 1944 af afdøde skolebestyrer R. 
Jørgensen. Begyndelseskapitalen var 3.017 kr., og der er siden stiftelsen 
udbetalt understøttelser til 31 gamle elever med i alt 11.550 kr

Legatet har i tidens løb modtaget mange gaver fra gamle elever og 
andre, der er interesseret i skolen, så dets formue, som det vil fremgå 
af regnskabet, nu er vokset til 23.588,72 kr.

Legatets formål har været at yde hjælp til videre uddannelse, og 
stipendier kunne søges af gamle elever, der havde taget realeksamen 
med mindst mg i gennemsnit.

Imidlertid er det nu gået sådan, at de unge kan få hjælp gennem 
ungdommens uddannelsesfond af en helt anden størrelsesorden, end den 
der her kunne blive tale om.

Skolens bestyrelse og legatets bestyrelse har derfor — selvfølgelig i 
nøje overensstemmelse med, hvad vedtægterne gav mulighed for — be
sluttet at ændre disse, så legatets formål i stedet for ovennævnte bliver 
at yde hjælp til fripladser eller til nedsættelse af skolepenge for elever, 
der søger skolen, når forældrenes økonomiske forhold taler derfor.

Fru Otthilia Jørgensen har deltaget i legatbestyrelsens forhandlinger 
angående dette spørgsmål og er fuldtud indforstået med den skete æn
dring, idet hun ligesom de to bestyrelser mener, at man herigennem 
bedst varetager både forældrenes og skolens interesser af i dag.

VEDTÆGTER FOR SKÆRBÆK REALSKOLES LEGAT
1.

Legatets formål er, såvidt dets midler tillader det, at medvirke til, 
at skolepengene for elever, der søger Skærbæk realskole, kan nedsættes 
eller bortfalde, når forældrenes økonomiske forhold taler derfor.

2.
Legatets bestyrelse bestemmer, hvorledes legatets kapital skal an

bringes.

17



3.
Legatets midler forvaltes af en bestyrelse, der består af 5 medlem

mer: et medlem valgt af skolens bestyrelse, et medlem valgt af elev
foreningens bestyrelse, to medlemmer valgt af skolens lærere samt sko
lens bestyrer. Valgene gælder for to år. Bestyrelsen vælger selv sin for
mand, og i tilfælde af stemmelighed gør formandens stemme udslaget.

4.
Legatets bestyrelse bestemmer, hvem der skal nyde nedsættelse af 

skolepengene og med hvilket beløb, men kan bemyndige skolens besty
rer til at træffe denne afgørelse. Når afgørelsen er truffet, indbetales 
beløbet til skolen på betingelse af, at skolen hos de pågældende kun 
opkræver det nedsatte beløb.

5.
Der vælges 2 revisorer, en af skolens og en af elevforeningens besty

relse. De afgår skiftevis hvert andet år.

6.
Maximum for det beløb, der årligt kan udbetales, er den indtægt, le

gatet har haft det foregående år. Såfremt hele indtægten ikke kommer 
til udbetaling, skal det resterende lægges til legatkapitalen. Regnskabs
året går fra 1. januar til 31. december.

7.
Legatet kan til enhver tid modtage gaver, der lægges til legatkapi

talen.
8.

Disse vedtægter kan kun ændres, når et flertal af såvel skolens som 
legatets bestyrelse vedtager det.

Således vedtaget i marts—april 1967.
På skolens bestyrelses vegne: På legatbestyrelsens vegne:

Sv. Oksen. J. Kortsen.

18



LEGATETS REGNSKAB 
1. januar til 31. december 1966.

INDTÆGTER:
Bankbeholdning pr. 1. januar 1966 ..................................... 1.440,88
Renter af obligationer ........................................................ 884,00
Renter af bankbeholdning ..................................................... 17,50
Skræderklinten ......................................................................... 30,00
Gaver ............................................................................................. 390,00
Udtrukket obligation ............................................................... 100,00
UDGIFTER:
2 legatportioner ......................................................................... 700,00
Køb af 6 % obligationer ....................................................... 280,13
Køb af 4 % obligationer ....................................................... 593,53
Bankbeholdning pr. 31. december 1966 .......................... 1.288,72

2.862,38 2.862,38

LEGATETS FORMUE 
pr. 1. januar 1967:

5 andele i Skræderklinten ................................................... 500,00
4 % Sønderjyske K. obligationer ...................................... 21.400,00
6 % Sønderjyske K. obligationer ...................................... 400.00
Bankbeholdning pr. 1. januar 1966 .................................. 1.288,72

23.588,72

Ovenstående regnskab er revideret, posterne sammenholdt med bank
bogen og tallene eftertalt. Regnskabet er fundet i orden.

Skærbæk, den 10. januar 1967. 
C. B. Clausen. Svend Oksen.

Elevforeningens årsberetning
Man vil fra sidste års beretning kunne se, at generalforsamlingen blev 

afholdt i en pause under dansen. Dette var en følge af, at der ved gene
ralforsamlingerne på skolen kun mødte ganske få ud over bestyrelsen. 
Begge dele fandt man uheldige, og derfor havde man i år berammet 
generalforsamlingen til afholdelse i forbindelse med en spisning forud 
for dansen. Der var også mødt en hel del medlemmer, men man kunne 
godt have forventet endnu flere, navnlig i betragtning af det store ar
bejde, kontaktudvalget havde lagt i arrangementet.

Formanden omtalte under beretningen, hvor vanskeligt det var at 
finde frem til det rigtige, og kom herunder ind på, at det i grunden var 
tanken at afholde generalforsamlingen i forbindelse med en sommerfest, 
pien da tilslutningen til en sådan — efter forud fremsendt indbydelse —
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var meget lille, måtte man fra bestyrelsens side finde andre udveje, og 
det står endnu ikke klart, om man vil fortsætte som ovenfor nævnt.

Ud over den sædvanlige dagsorden, som blev bekendtgjort på gene
ralforsamlingen, var der under punkt 6 anført: Anbringelse af beløb for 
livsvarige medlemmer. (Nærmere redegørelse herfor ved realskolebesty- 
er Kortsen nedenfor).

Medlemstallet — 688 — er på det nærmeste uforandret fra sidste år. 
Også i år har man måttet slette en del medlemmer på grund af kontin
gentrestancer. Hvorfor ikke tegne sig som livsvarigt medlem, blive evig
hedsmedlem, som en elev så pudsigt udtrykte det. Prisen er stadig 40 kr. 
(ægtepar 50 kr.). Så behøver man ikke mere at spekulere på, om man 
nu har husket kontingentbetalingen, og man er sikker på at modtage 
elevskriftet. Antallet af livsvarige medlemmer er nu på 176, en frem
gang på 46 fra sidste år.

I flidspræmie varder stillet 2X50 kr. til rådighed forto dygtige elever 
fra 3. real, og til elevskriftet var der bevilget 1000 kr. — en del mere 
end sidste år.

Der blev rettet en tak til bestyrer Kortsen og frk. Lindegård for ind
lægget i elevskriftet.

De afgående bestyrelsesmedlemmer, Anna Beck Petersen, Mettelise 
Sandberg og Math. Bendesen, blev genvalgt. Det blev påbudt medlem
merne at gøre arbejdet for kassereren lettere ved at huske at opgive 
adresseændringer.

Under eventuelt fremkom der nogle kommentarer vedrørende gene
ralforsamlingens afholdelse, og bestyrelsen tog dette til efterretning.

Kl. ca. 20,30 tog man fat på dansen, som sædvanlig med god tilslut
ning og megen morskab.

Venlig hilsen,
C. B. Clausen.
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Jubilarer til skoleafslutning
Skolen er ved at blive gammel, 50 års jubilæet er inden for række

vidde. Det ses blandt andet af, at den er begyndt at producere 40 års 
jubilarer.

Ved afslutningen i 1964 var både 40 års og 25 års jubilarer repræsen
terede. De første indtog en meget suveræn stilling som skolens første 
realisthold. I 1965 kunne vi ligeledes glæde os ved besøg af 40- og 25- 
års jubilarer.

Også sidste år var 40 års jubilarerne talrigt repræsenterede, og man 
havde indtryk af, at man hyggede sig svært med hinanden. En enkelt 
var så at sige stævnet hid direkte fra USA for at være med.

Af hensyn til kommende jubilarer kan oplyses, at en sådan jubilæums
dag kan have følgende mønster:

Kl. ca. 15: en kop kaffe på skolen. Kl. ca. 15,30: overværelse af af
slutningen på hotellet. NB. Det har altid vakt glæde, når man havde en 
flidspræmie med. Kl. ca. 17: spisning på et af byens hoteller. Erfaringen 
viser, at gamle lærere gerne går med, hvis man gider se dem. Fru O. 
Jørgensen, frk. Helga Rubner-Petersen og frk. E. Lindegaard er stadig
væk lige så friske og selskabelige som nogensinde. Kl. ca. 21: samvær 
med realisterne på skolen. Kl. 22: privat arrangement eller samvær hos 
bestyreren. Altsammen selvfølgelig kun forslag.

Vi har været meget glade for disse besøg af jubilarer ved afslutnings
festerne, og vi håber, at det efterhånden må blive en tradition.

Var det for resten ikke en idé, hver gang at lade en af deltagerne 
give et lille referat af dagen her i elevskriftet?

J. Kortsen.
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Optagelse af lån
hos gamle elever, forældrekredsen og andre, der interesserer sig for skolen

Som det vil være bekendt, indledte elevforeningens bestyrelse sam
tidigt med udsendelsen af sidste års elevskrift en lånekampagne blandt 
gamle elever. I motiveringen herfor hed det blandt andet:

»Fra forskelligt hold har man givet udtryk for, at skolen fortsat har 
sin berettigelse, ligesom man har ment, at der var mange, der gerne 
ville være med til at betrygge dens fortsatte eksistens — ikke mindst 
blandt skolens gamle elever.

Dette kunne f. eks. ske ved nytegning af garantikapital, hvilket imid
lertid indebærer den ulempe, at hvis skolen mod forventning ikke skulle 
kunne klare sig fremover, kunne der være fare for, at garanterne mi
stede deres penge.

Elevforeningens bestyrelse har derfor — i fuld forståelse med skolens 
bestyrelse — ment, at det var bedre, om man blandt skolens venner 
kunne rejse et lån.

Nu er det ikke sådan, at skolen befinder sig i en akut økonomisk 
krise, hvilket også fremgår af de seneste årsberetninger.

Men grundet på de sidste års store udgifter til nybygning og moderni
sering samt den kendsgerning, at afregningerne med hensyn til stats
tilskud halter indtil halvandet år bagefter, står man overfor at skulle 
optage et hypotekforeningslån, der gerne netto skulle indbringe cirka 
50.000 kr.

Med de kurser, der noteres for tiden, ville dette medføre et sådant 
kurstab og senere stærkt øgede renteudgifter på en tid, hvor det netop 
gælder om at holde skolepengene på et rimeligt niveau.«

Som tidligere offentliggjort er lånevilkårene følgende:
1. Skolen kan tilbyde sikkerhed i et ejerpantebrev med pant i skolen 

efter et kreditforeningslån, nedbragt til ca. 160.000 kr. Bygninger og 
inventar er brandforsikret for 1.160.000 kr.

2. Renten kan man efter ønske fastsætte til op til 7 pct. p. a.
3. Lånet kan opsiges med 3 års varsel.
4. Af praktiske grunde fastsættes 100 kr. som mindstebeløb.
5. Lånebeløbene kan indbetales til: Skærbæk Bank (giro 8620), Tønder 

Landmandsbank (giro 9101) og Skærbæk Sparekasse (giro 86286).
Denne for et års tid siden iværksatte lånekampagne har givet et smukt 

resultat. Pr. 1. april i år var der i alt indbetalt 28.600 kr. Heri er ind-
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befattet et beløb fra elevforeningens konto for livsvarige medlemmer. 
Som nævnt i formandens årsberetning blev det på elevforeningens gene
ralforsamling vedtaget at overføre et beløb på 5.500 kr. som lån til sko
len mod almindelig bankrente.

Det har glædet os meget, at så mange ved at yde lån har villet være 
med til at støtte skolen ikke blot økonomisk, men også moralsk, og vi 
beder dem herigennem modtage vor hjerteligste tak. De vil, når ting
lysningen er i orden, modtage et gældsbevis.

Optagelsen af disse lån har foreløbigt givet det praktiske resultat, at 
vi sikkert undgår at skulle optage et hypotekforeningslån og på denne 
måde lide kurstab.

Da elevforeningens bestyrelse finder det sandsynligt, at endnu flere 
kunne tænke sig at være med til at støtte skolen gennem lån, har man 
besluttet at fortsætte lånekampagnen en tid endnu.

Vi tillader os endnu engang at gøre opmærksom på, at disse lån kan 
ydes med en minimal risiko og med ret til opsigelse. De kan også, hvis 
man beregner sig 7 pct. p. a., ydes uden nogen reel udgift, samtidig med 
at det alligevel er gunstige lånevilkår for skolen, der som nævnt andet 
steds, er i gang med at udbygge hovedskolen, hvilket kræver nye in
vesteringer.

Hvis der derfor endnu skulle være nogen blandt gamle elever eller 
blandt skolens forældrekreds og venner, der gennem lån vil være med 
til at konsolidere skolens økonomi, bedes man venligst indbetale de om
handlede beløb til et af de ovenstående pengeinstitutter.

Endnu engang tak til dem, der allerede har hjulpet.
Skærbæk, maj 1967.
På låneudvalgets vegne:

C. B. Clausen. Sv. Oksen. J. Kortsen.
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Min tid som FN soldat på Cypern
Forskelle i kultur og tro har ofte været grundlag for stridigheder. Så

ledes også på Cypern, hvor den stærkt afblomstrede hellenske kultur og 
den græsk ortodokse kirke står i kontrast til den mere barbariske tyr
kiske kultur og den muhamedanske tro. Sådanne fundamentale mod
sætningsforhold kan naturligvis ikke leve side om side uden uoverens
stemmelser. Disse fakta må bære skylden for den opståede krise på 
Cypern.

I begyndelsen af december 1963 erklærede den græske præsident, 
Makarios, at han ville ændre forfatningen således, at den tyrkiske mi
noritet alene ville få indflydelse, der svarede til dets størrelse, d. v. s. 
næsten ingen politisk indflydelse. I erklæringens kølvand fulgte urolig
heder, der hurtigt voksede i omfang og blodighed.

Da det så ud til, at striden kunne udvikle sig til en omfangsrig krig, 
tog F. N. affære og sendte tropper til øen. Danmark var blandt de 
lande, F. N. bad om at stille en styrke til rådighed. Første kompagni 
KJFR Fredericia, som jeg var medlem af, fik tilbudt turen til Cypern. 
Da vi endnu manglede 6 måneder af værnepligten, sagde så godt som 
hele kompagniet ja til tilbudet. Fjorten dage senere stod vi i Karups 
lufthavn og ventede på de amerikanske troppetransportmaskiner, der 
skulle flyve os til Nicosia, Cyperns hovedstad.

En af de ting, jeg altid vil huske, er stemningen på flyveturen. I 
modsætning til stemningen de 14 dage, vi gik og ventede på kasernen, 
og hvor vi glædede os til at slippe for det trivielle garnisonsliv og fan
taserede om solskin, badestrande, vin og dejlige sorthårede piger, så var 
stemningen i flyvemaskinen trykkende. De fleste havde lige taget af
sked med familien og kæresten og sad nu tavse med mere eller mindre 
røde øjne, skønt de hæderligste anstrengelser for at skjule sligt blev 
gjort. Samtalen var nu drejet hen på det mere ubehagelige emne, Cy- 
pernkrisen, og den fare vi udsatte os selv for.

Vi nåede målet og blev transporteret til Dhekelia, en engelsk militær
base, hvor vi i tre dage blev vænnet lidt til klimaet. Alt var i disse 
dage lutter idyl ■— langt fra urolighederne og tæt ved en dejlig bade
strand og flere badehoteller. Men det fik en brat afslutning, da vi den 
fjerde dag fik at vide, at vi skulle overtage vagten på Den Grønne Linie 
i Nicosia efter englænderne. Den grønne Linie er en demarkationslinie
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gennem Nicosia, linien skiller den græske bykerne fra den tyrkiske. Det 
var netop der, de værste uroligheder havde fundet sted.

Den 25. maj 1964 overtog vi vagten efter englænderne. Vi indrettede 
sandsækkestillinger rundt omkring på den grønne linie, der snart snoede 
sig fra et græsk handelskvarter ind i et tyrkisk beoelseskvarter, og dog 
var der en skarp grænse, som de indfødte til fuldkommenhed kendte. 
Omkring linien var der i hundredvis af græske og tyrkiske stillinger — 
snart oppe på et tag, lige overfor et hul i muren, men nok til at et 
gevær kunne stikkes frem. Disse stillinger var dag og nat bevogtet af 
soldater eller politibetjente. Vores opgave bestod i at passe på, at de 
ikke tirrede hinanden ved f. eks. at bygge nye stillinger eller ved at 
børn under deres leg tilfældigvis kom ind i et område, hvor der var frit 
skud fra en modstanders stilling. På den strækning, hvor min gruppe 
skulle sørge for ro og orden, var der blevet skudt en dreng på 10 år, 
fordi han et øjeblik ikke tænkte over, at han var kommet ind på for
budt område. Dog skal der siges, at sådanne situationer hørte til sjæl
denhederne, men hvis vi ikke hele tiden sørgede for at holde en ordent
lig vagttjeneste og prøvede på at dysse dem til ro, så kunne tempera
mentet løbe af med dem, og følgerne ville være meget ubehagelige både 
for dem og os.

Desværre fik vi, foreløbig som det eneste kontingent, lov til at opleve, 
at vore utallige vagttimer og det efter vor mening opnåede gode resul
tat flød ud i sandet på grund af grækernes boycotning af fødevarer til 
det tyrkiske område i Nicosia. Den 7. august brød det hele sammen. 
Tyrkiske fly angreb efter tyrkisk regeringsbeslutning mål på Cypern. 
Angrebene betegnedes som begrænsede gengældelsesaktioner. Under de 
efterfølgende kampe omkring linien blev vort hovedkvarter ramt af 
projektiler, og vi måtte søge dækning i sandsækkestillingerne, selvom 
vi ikke direkte blev beskudt, men alt var en stor forvirring, så vi tog 
ingen chancer. Grækenland truede med at gribe ind, hvis tyrkerne ikke 
omgående standsede luftangrebene, samtidig med at Sikkerhedsrådet 
appellerede til den tyrkiske regering. Efter 3 dages forløb sporedes en 
vis afspænding. Begge parter overholdt derefter nogenlunde den opnåede 
våbenhvile.

Efter disse nervepirrende dage blev vi endelig afløst. 50 dage på linien 
med 8 timers standvagt og 8 timers beredskabsvagt i døgnet havde sat 
deres tydelige præg på os. På de efterfølgende 6 dages ferie rejste jeg 
til Jerusalem. Det var en meget stor oplevelse at se de berømte steder; 
dog blev jeg meget skuffet over det ubeskriveligt snavsede araberkvar
ter, der også hører til nutidens jordanske Jerusalem.

De sidste 3 måneder af mit ophold på Cypern opstod der kun få ter
rorhandlinger, dog uden at det kom til et nyt udbrud. Hjemturen fore
gik denne gang i passagermaskiner. Jeg behøver vel ikke at beskrive 
stemningen i maskinen og den gensynsglæde, vi følte, da vi igen så 
Danmark.

Flemming Terkildsen.
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Et dansk landbrugsprojekt i Indien
Udviklingslandenes problemer vedkommer os alle. Dette er efterhån

den blevet erkendt i alle mere velstillede samfund, og denne erkendelse 
er naturligvis baggrunden for den hjælp, der gives til u-landene. Pro
blemerne er store og mangesidede i næsten alle disse lande, men et af 
de alvorligste problemer, der er opstået i de senere år, er uden tvivl 
hungersnøden i Indien. Der er overalt — også i Danmark — skrevet og 
talt meget om denne katastrofale fødevaresituation, men i et lunt og 
trygt velfærdssamfund på knap 5 millioner indbyggere kan det være 
svært helt at forestille sig, hvad det virkelig vil sige, at en del af 500 
millioner indere ikke har mad nok. For »en del«, er det 10 eller 20 eller 
måske 100 millioner? Ingen ved det, og ingen ved, hvor mange der blot 
får en smule for lidt hver dag, eller hvor mange der virkelig sulter. 
Hvis en mand dør af forkølelse, ja, så er det forkølelsen, der er døds
årsagen; det bliver aldrig erkendt, at den virkelige årsag måske var, at 
mandens modstandskraft på grund af sult var så uhyggelig ringe, at 
han ville bukke under for enhver nok så uskyldig sygdom.

Fra officiel indisk side benægtes det ihærdigt, at der er hungersnød 
i landet, og dog er hele verden i dag vidne til vel nok verdenshistoriens 
største nødhjælpsprogram. Fra alle lande, og specielt USA, sendes der 
enorme mængder af fødevarer ind i landet, og stadig er det ikke nok.

Hvad er grunden? Hvorfor befinder Indien sig pludselig i en så for
tvivlende situation? Tørke har en del af skylden — ingen tvivl om det. 
To års fejlslagen nedbør har betydet en stor nedgang i Indiens eget 
høstudbytte. Men det er ikke hele forklaringen, for selvom Indien i år 
skulle få en normal høst, ville udbyttet ikke ligge meget over udbyttet 
for 4—5 år siden. Og i mellemtiden er befolkningstallet steget med 12— 
14 millioner — pr. år!

Den egentlige grund må derfor især søges i den stagnerende land
brugsproduktion og den enorme befolkningstilvækst. Den hjælp, der 
derfor i øjeblikket gives i form af færdige konsumvarer, hvede, majs, 
mælkepulver, vitaminpiller og hvad der ellers sendes, er kun et middel 
til at afbøde de værste følger af en fortvivlet situation. Det er ikke en 
hjælp, der som led i et langsigtet program kan hindre gentagelser. For 
at hjælpe i den retning må der sættes ind på et helt andet plan. Der 
må investeres i undervisning, såvel alment som landbrugsfagligt, forsøg, 
demonstration, konsulenttjeneste, kunstgødningsfabrikker o. s. v. Mange
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lande er med i dette arbejde, og også Danmark giver sin lille skærv.
Et sted i Sydindien, i nærheden af storbyen Bangalore, hovedstaden 

i Mysore State, kører nu på tredie år et dansk landbrugsprojekt. Hjem
me nok bedst kendt som »Hessaraghatta-projektet«. Det er naturligvis 
kun en lille brik i hele Indiens udviklingspuslespil, men for Danmark 
er det trods alt et af de største landbrugsprojekter, man hidtil har in
volveret sig i. Jeg skal i det følgende give en kort beskrivelse af dette 
projekt og af det arbejde, vi prøver at gennemføre her. Først finder 
jeg dog anledning til en lille bemærkning om det indtryk, finansudval
get fik under dets berømmelige rejse, og som jeg ved, at man har hæftet 
sig en del ved derhjemme. Man fandt, at Danmark ikke burde gå ind 
i flere landbrugsopgaver i Indien, fordi vanskelighederne var for store. 
Jo, men er det ikke netop fordi, der er vanskeligheder, at der er behov 
for hjælp? Vil det virkelig være mere tilfredsstillende at hjælpe, når 
det er let? For os, der står midt i arbejdet — og i vanskelighederne — 
forekommer logikken lidt hovedvendt.

Projektets officielle navn er »Indo-Danish Dairy Project«, og heri lig
ger bl. a., at det er et fælles indisk-dansk foretagende, og endvidere at 
der er tale om et kvægbrugsprojekt. Den indiske del af investeringerne 
omfatter jord og bygninger, mens Danmark betaler for besætning, ma
skiner, inventar samt driftsudgifter.

Det egentlige arbejde startede i sommeren 1964, og først og fremmest 
gjaldt det om at få jorden opdyrket, så vi kunne få en foderproduktion 
startet. Rydningen alene var et ret stort arbejde, der tog lang tid, da 
alt foregik med håndkraft og ved hjælp af primitive redskaber, og den 
jord, der var stillet til rådighed, var et savannelignende busklandskab, 
hvor det ofte var et rent vildnis at komme igennem. Men arbejdet skred 
dog fremad, og markerne begyndte at grønnes med majs og elefantgræs, 
og i slutningen af 1964 var vi klar til at modtage de første kvier fra 
Danmark. Der ankom i første omgang 50 kvier og 5 tyre af den gode 
røde malkerace, og denne import er senere fulgt op af en sending på et 
tilsvarende antal. Dermed begyndte gården at tage form af det, der var 
målet, nemlig en gård med en god malkekvægbesætning, hvor vi selv 
avler det nødvendige grovfoder til dyrene. Det sidste lyder for en dan
sker som noget selvfølgeligt, men det er det langt fra her i Indien. Avl 
af foder er et næsten ukendt forhold i indisk landbrug; kvæget må 
nøjes med halm og andet værdiløst affald samt det græs, det kan finde 
på overdrevene — og det er i den tørre tid ikke ret meget!

I de knap 3 år, der nu er gået, er de ryddede arealer og besætningen 
konstant blevet udvidet, således at vi i dag har ca. 100 ha under plov, 
hvoraf de 30 ha kan kunstvandes, og besætningen tæller ialt 350 dyr. 
På de kunstvandede arealer høster vi 5 å 6 foderafgrøder pr. år, så dette 
viser noget om det potentiel, indisk landbrug virkelig har.

Sideløbende med dette egentlige landbrugsarbejde skulle der natur
ligvis også skaffes husly for både mennesker og dyr. Byggeriet, der, som 
før omtalt, skulle varetages af inderne, har imidlertid hele tiden været
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noget af et problembarn. Det var lovet færdigt i begyndelsen af 1966, 
men der bygges faktisk stadig! Tidsbegrebet er for alle indere noget 
absolut svævende. — Hvis man imidlertid lader irritationen over lang
sommeligheden fare, har dette arbejde faktisk været et fascinerende 
skuespil. Alt arbejde er udført på den mest primitive måde uden an
vendelse af nogen form for maskineri — end ikke en trillebør. Al trans
port af sand, grus, sten, cement, vand o. s. v. er foregået pr. »kvinde
hoved«. Alle bygninger er i øvrigt opført i tilhuggede granitsten, en 
byggeform, der i dag ville være ganske utænkelig derhjemme, men som 
hernede stadig kun koster lidt mere end bygning i mursten. Og så er 
det jo et ulig smukkere og stærkere byggeri.

Vel, at bygge en gård op kan jo selv i Indien ikke være noget fuld
gyldigt mål i sig selv — selvom det nok er lidt mere vanskeligt end i 
Danmark. Det er ikke med dette formål alene, at Danmark ofrer penge 
på dette projekt. Ganske vist har gården, som den er, en stor demon
strationseffekt, der absolut ikke bør undervurderes, for der findes ikke 
i Sydindien nogen indisk ledet gård med tilsvarende effektiv og rationel 
drift. Interessen for gården er da også stor, hvilket tydeligt ses af det 
meget store antal besøgende, der kommer. Men, den virkelige værdi af 
projektet skal ad åre ikke vurderes på men uden for gården. Hvis der 
f. eks. om en halv snes år ikke vil kunne spores en effekt på landbruget 
i de omkringliggende landsbyer eller på kvægavlen i store dele af 
Mysore State, kan det siges, at projektet ikke helt har fuldført sin mis
sion. Jeg er dog ikke et øjeblik i tvivl om, at det vil komme til at gå 
helt anderledes!

For at opnå resultater på disse områder har vi sat ind på 3 hoved
felter: Inseminering, undervisning og konsulenttjeneste. Det første var 
det letteste og hurtigste område at starte på, og det er samtidig den 
direkte vej til at forbedre det elendige og absolut nytteløse kvæg, der 
er et af Indiens største problemer. (Oprettelse af destruktionsanstalter 
samtidig ville være en endnu bedre løsning, men det lader sig som be
kendt ikke gøre — endnu). Undervisningen og konsulentarbejdet er end
nu i sin vorden, men de erfaringer, vi hidtil har høstet, lover godt for 
det fremtidige arbejde. På gården er der bygget en landbrugsskole, hvor 
vi, når den er helt færdig, kan have hold på 30—50 elever. Disse elever 
er unge landmandssønner fra landsbyerne, og på kurserne får de en 
både praktisk og teoretisk undervisning. Vi forventer naturligvis ikke 
mirakler efter sådanne kurser, men hvis blot nogle af eleverne vil formå 
at anvende en del af det, de har lært, er meget nået.

Konsulentarbejdet, altså arbejdet blandt bønderne ude i landsbyerne, 
er nok noget af det mest interessante, men samtidigt er det også der, at 
resultaterne manifesterer sig langsomst. Det tager tid at komme i gang, 
at få opbygget kontakten, at blive accepteret og derefter at blive lyttet 
til — og det kræver tålmodighed. Vi har så småt begyndt, og arbejdet 
skrider støt fremad; i begyndelsen langsomt, men om et par år skulle
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»snebolden« gerne rulle. Al begyndelse er svær, og dette har ikke mindst 
sandhed, når det gælder at vække en indisk landsby.

Med denne korte skildring af projektets arbejde og med en smule 
forståelse for Indiens problemer i øvrigt som baggrund må man forstå, 
at Indiens landbrug ikke lader sig revolutionere, ikke lader sig moderni
sere på få år. Det vil være en langsom proces. Fattige folk har ikke råd 
til at eksperimentere, ikke råd til at tage chancer. Og alt nyt vil for 
disse mennesker tage sig ud som noget risikofyldt, noget, der måske 
slår fejl. De skal langsomt overbevises ved at se — se og erkende, at 
visse ting kan gøres bedre, end det hidtil er blevet gjort.

Dertil kommer endvidere, at man stadig støder på fordomme af for
skellig iart, nogle blot kuriøse, mens andre desværre kan virke hæm
mende på fremskridtsbestræbelser. Helt fra begyndelsen af vort arbejde 
hernede har vi f. eks. af adskillige, som regel ældre, indere fået at vide, 
at den voldsomme behandling af jorden, som vi foretog ved hjælp af 
jernplove, jernharver o. s. v. i løbet af kort tid ville forvandle den til 
aske. Vi kan naturligvis sidde den slags kritik overhørig, men i visse 
landsbyer bevirker en sådan indstilling desværre at udbredelse af bedre 
redskaber til jordbehandling skrider for langsomt frem. Et noget lignen
de synspunkt gør sig også gældende med hensyn til anvendelse af 
kunstgødning: I løbet af få år vil store mængder kunstgødning medføre 
en svidning af jorden, så intet derefter kan gro! — Vi giver fortsat 
kunstgødning, og græsset gror endnu, men i mange landsbyer tøver man 
stadig.

Det går langsomt, meget langsomt, men trods konservatisme, trods 
fordomme og hvad der ellers kan virke derimod, så er en udvikling be
gyndt. Det vil tage lang tid endnu, før denne udvikling får den fart, der 
virkelig vil give resultater, og der vil gå endnu længere tid, inden land
bruget når en tilstrækkelig høj produktion til at brødføde de mange 
millioner. Men det vil komme, for mulighederne er der, og det må nød
vendigvis komme, for hverken Indien selv eller hele den øvrige verden 
vil have råd til — både i politisk og økonomisk henseende — at se en 
nation af denne størrelse stagnere i fortsat elendighed.

Peter Stigsen.
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